Ata n.º 1/2026 de 12-01-2026

 1

 ----------------------------------- ATA N.º 1/2026 --------------------------------------------

 -------- Aos doze dias, do mês de janeiro, do ano de dois mil e vinte e seis,

pelas quinze horas e trinta minutos, no Salão Nobre dos Paços do Município

de Celorico da Beira, reuniu Extraordinariamente a Assembleia Municipal,

sob a presidência do Senhor Presidente da Assembleia Municipal, Carlos

Miguel da Costa Cunha.---------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Verificada a existência de quórum para funcionamento da Assembleia

Municipal, o Senhor Presidente da Mesa, secretariado pelas Senhoras

Deputadas Liliana da Cruz Marques e Hélia Susana Granjal Trindade, na

qualidade de primeira e segunda secretárias, respetivamente, declarou

aberta a Sessão. ------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Depois de cumprimentar todos os presentes, o Senhor Presidente da

Mesa da Assembleia deu conhecimento que a Senhora Deputada Diana

Vanessa Marques Ramos informou, via correio eletrónico, com registo de

entrada número seis, datado de seis de janeiro de dois mil e vinte e seis,

que iria estar ausente no período compreendido entre os dias nove e

dezasseis de janeiro, tendo solicitado a sua substituição. Nos termos da Lei,

foi convocado o membro seguinte da lista do PS, a Senhora Deputada

Maria Teresa Carvalho Campos Meireles Cunha. -----------------------------------

 -------- Informou, ainda, que o Senhor Deputado Francisco José Pereira

Marques Cabral, se encontrava ausente, tendo comunicado a sua falta, via

correio eletrónico, com registo de entrada número dez, datado de doze de

janeiro de dois mil e vinte e seis. ---------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Efetuada a chamada compareceram a esta sessão os seguintes

membros: --------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Rosa Maria Cunha Veloso;---------------------------------------------------------

 -------- Joaquim Lopes de Abreu; ----------------------------------------------------------

 -------- Liliana da Cruz Marques; -----------------------------------------------------------

Ata n.º 1/2026 de 12-01-2026

 2

 -------- Luís Alberto Pereira Nunes Lourenço Marques; ------------------------------

 -------- José Rocha Gonçalves; -------------------------------------------------------------

 -------- Paulo Manuel Lopes Achando; ---------------------------------------------------

 -------- Vera Patrícia Caçador de Almeida Rebelo; ------------------------------------

 -------- Pedro Almeida Santos, chegou às dezasseis horas e vinte e cinco

minutos; -----------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Diogo Pedro Frias Cardoso Achando; ------------------------------------------

 -------- Hélia Susana Granjal Trindade; --------------------------------------------------

 -------- Frederico Manuel Martins de Sena; ---------------------------------------------

 -------- Ricardo Jorge Almeida Coelho; ---------------------------------------------------

 -------- Gabriela Tomás Rodrigues; --------------------------------------------------------

 -------- António Joaquim Fernandes Gomes; -------------------------------------------

 -------- Sérgio Rafael Augusto dos Santos, Presidente da Junta de Freguesia

do Baraçal; --------------------------------------------------------------------------------------

 -------- João Manuel Loureiro da Cunha, Presidente da Junta de Freguesia

da Carrapichana, chegou às dezasseis horas e cinquenta e oito minutos; ----

 -------- Manuel Martins da Cruz, Presidente da Junta de Freguesia de Casas

do Soeiro; ---------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Bruno Alexandre Castro de Almeida, Presidente da Junta de

Freguesia do Fornotelheiro; ----------------------------------------------------------------

 -------- Rui Filipe da Fonseca Ascensão, Presidente da Junta de Freguesia

de Lageosa do Mondego; -------------------------------------------------------------------

 -------- Maria de Fátima dos Santos Patrício, Presidente da Junta de

Freguesia de Linhares da Beira; ----------------------------------------------------------

 -------- Nelson Pina Soares, Presidente da Junta de Freguesia de Maçal do

Chão;  --------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Cristina Ferreira Fino, Presidente da Junta de Freguesia da

Mesquitela; -------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Francisco Duarte Amaro Coito, Presidente da Junta de Freguesia de

Minhocal; ----------------------------------------------------------------------------------------

Ata n.º 1/2026 de 12-01-2026

 3

 -------- Maria Goreti da Fonseca Galante, Presidente da Junta de Freguesia

de Prados; --------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Susana Maria Dias Cabral Figueiredo, Presidente da Junta de

Freguesia da Ratoeira; ----------------------------------------------------------------------

 -------- Filipe Miguel Rosa Guerra, Presidente da Junta de Freguesia de Vale

de Azares; --------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Rui Manuel Dias Bernardo, Presidente da União de Freguesias de

Açores e Velosa; ------------------------------------------------------------------------------

 -------- António Carlos Nunes Gomes, Presidente da União de Freguesias de

Cortiçô da Serra, Vide entre Vinhas e Salgueirais; ----------------------------------

 -------- Nuno Miguel Lopes Valente Xavier, Presidente da União de

Freguesias de Rapa e Cadafaz; ----------------------------------------------------------

 -------- Fernando Fonseca Veiga, Presidente da União de Freguesias de

Celorico da Beira (São Pedro e Santa Maria) e Vila Boa do Mondego. --------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Faltaram a esta Sessão e justificaram atempadamente a sua

ausência, os seguintes membros: -----------------------------------------------------

 -------- Francisco José Pereira Marques Cabral; ---------------------------------------

 -------- Maria Teresa Carvalho Campos Meireles Cunha, em substituição da

Senhora Deputada Diana Vanessa Marques Ramos. -------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Estiveram presentes nesta sessão, o Senhor Presidente da Câmara

Municipal, Carlos Manuel da Fonseca Ascensão e os Senhores Vereadores,

Teresa Ferrão Cardoso, Emanuel de Almeida Proença Barata, José Alfredo

de Almeida Silva e Ana Cristina Dias Pires. -------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- ORDEM DO DIA ----------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 1. CONSELHO CINEGÉTICO E DA CONSERVAÇÃO DA FAUNA

MUNICIPAL NOMEAÇÃO DE UM AUTARCA DE FREGUESIA ----------------

Ata n.º 1/2026 de 12-01-2026

 4

 -------- O Senhor Presidente da Mesa da Assembleia informou que nos

termos da alínea e), do n.º 2, do art.º 157.º D, do Decreto-Lei n.º 202/2004,

de 18 de agosto, na sua atual redação, é necessário proceder à eleição de

um autarca de freguesia, a eleger pela Assembleia Municipal, para integrar

o Conselho Cinegético e da Conservação da Fauna Municipal, como vogal.

 -------- Na sessão da Assembleia Municipal realizada no dia 16 de dezembro

de 2025, foi nomeado o autarca de freguesia Nelson Pina Soares,

Presidente da Junta de Freguesia do Maçal do Chão, como membro efetivo,

para integrar o Conselho Cinegético e da Conservação da Fauna Municipal.

No entanto, o referido elemento já tinha sido nomeado como representante

das associações de caçadores, por ser o Presidente da Associação de

Caça Pesca do Maçal do Chão. ----------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O Senhor Deputado Ricardo Coelho, em nome da Bancada do

PPD/PSD, apresentou uma lista, propondo os seguintes elementos: ----------

 -------- Lista A: ----------------------------------------------------------------------------------

 -------- Efetivo: Bruno Alexandre Castro de Almeida - Presidente da Junta de

Freguesia do Fornotelheiro. ----------------------------------------------------------------

 -------- Suplente: Rui Filipe da Fonseca Ascensão - Presidente da Junta de

Freguesia de Lageosa do Mondego. ----------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O Senhor Presidente da Mesa da Assembleia colocou à votação a

proposta apresentada. -----------------------------------------------------------------------

 -------- Foi aprovada, por unanimidade, a nomeação do Presidente da

Junta de Freguesia do Fornotelheiro, Bruno Alexandre Castro de

Almeida, como efetivo. Foi ainda nomeado como suplente o Presidente

da Junta de Freguesia de Lageosa do Mondego, Rui Filipe da Fonseca

Ascensão. --------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 2. REALIZAÇÃO DO ATO ELEITORAL PARA O CARGO DE

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE COORDENAÇÃO E

Ata n.º 1/2026 de 12-01-2026

 5

DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO CENTRO, NOS TERMOS

PREVISTOS NO Nº 5 DO ARTIGO 16º DO DECRETO-LEI Nº 36/2023, DE

26/05, NA SUA REDAÇÃO ATUAL, DO REGULAMENTO ELEITORAL,

APROVADO EM ANEXO À PORTARIA Nº 754-A/2025/2, DE 12/12 E DO

DESPACHO Nº 14805-C/2025, DE 12/12. ---------------------------------------------

 -------- O Senhor Presidente da Mesa da Assembleia deu início ao ato

eleitoral para Presidente da CCDRC – Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional do Centro. --------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A candidatura foi a seguinte: José Agostinho Ribau Esteves. ------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Encerrada a votação pelas dezassete horas e dez minutos efetuou-

se a contagem dos votos, tendo-se apurado os seguintes resultados: ---------

 -------- Número de inscritos: trinta e oito (38); ------------------------------------------

 -------- Número de votantes: trinta e seis (36); -----------------------------------------

 -------- Número de votos brancos: um (1); -----------------------------------------------

 -------- Número de votos nulos: zero (0). -------------------------------------------------

 -------- Tendo a candidatura de José Agostinho Ribau Esteves obtido trinta e

cinco votos (35). -------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Em seguida, foi comunicado, através de email e em impresso próprio,

à DGAL - Direção-Geral das Autarquias Locais, o respetivo resultado final. --

 -------- O Senhor Presidente da Mesa eleitoral deu cumprimento ao disposto

no nº 5 do artigo 22º do Regulamento Eleitoral, providenciando a entrega

dos elementos referidos nessa disposição legal na CIMBSE – Comunidade

Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela. -----------------------------------------

  ----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Finalizada a ordem de trabalhos e nada mais havendo a tratar, a

sessão foi dada por encerrada pelo Senhor Presidente da Mesa da

Assembleia, eram dezoito horas, da qual se lavrou a presente ata que vai

ser assinada pelos membros da Mesa da Assembleia. -----------------------------

Ata n.º 1/2026 de 12-01-2026

 6

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------- O Presidente da Mesa ---------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------- A Primeira Secretária ----------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------- A Segunda Secretária ----------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------